
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 1	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.907, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
41.300,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 30.400,00, suplementar à seguinte dotação 
do orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.025 Valorização do Magistério - Ensino Fundamental 
(60%)

3. 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 194)	 R$ 30.400,00

RECURSO: 1038 - CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 - Educação FUNDEF - Magistério

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento 
vigente:
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 374)	
R$ 30.400,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

ART. 2º. Nos termos do art. 1º da Lei nº 3.146, de 19 

de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 22.000,00, suplementar à seguinte dotação 
do orçamento vigente:
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01 GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2.003 Manutenção da Secretaria de Governo

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 14)	 R$ 1.700,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 224)	 R$ 9.200,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 10.900,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento 
vigente:
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 374)	
R$ 10.900,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

ART. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE OUTUBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 2	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Portarias

=PORTARIA Nº 8.936, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a concessão de 
licença para trato de interesses 
particulares à servidora Cristiane 
Aparecida de Carvalho, efetiva do 
cargo de Técnico de Enfermagem.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder licença para trato de interesses particulares 
à servidora CRISTIANE APARECIDA DE CARVALHO, 
portadora do RG nº 30.114.769-3 SSP/SP, efetiva do 
cargo de Técnico de Enfermagem (Divisão de Saúde 
/ Portaria nº 6.323/08), pelo período de 02 (dois) anos 
a partir de 04/12/2018, sem vencimentos, conforme 
preceitua o artigo 86, da Lei nº 424, de 24 de abril de 
1969 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
requerimento protocolado sob o nº SRH 9.050/18.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE OUTUBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.937, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a nomeação da aluna 
Alexandra Aparecida da Costa Jarros 
para atuar como estagiário nos 
termos da Lei Municipal nº 2.229/02.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear nos termos da Lei nº 2.229, de 13 de março 

de 2002, sem vínculo empregatício, o aluno abaixo 
discriminado, para atuar como estagiário na respectiva 
área de estudo e local de lotação, conforme o período de 
vigência definido, com ajuda de custo fixada na legislação 
vigente:

Aluno CPF nº
Período de 
vigência do 
estágio

Área de 
estudo

Lotação de 
realização do 
estágio

ALEXANDRA 
APARECIDA DA 
COSTA JARROS

451.861.088-12
05/10/2018 a 
25/07/2020

Fisioterapia
Secretaria 
Municipal da 
Saúde

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE OUTUBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Atos Administrativos

Outros atos 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE BOLSISTAS PARA RECA-
DASTRO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE BOLSISTAS
A Prefeitura Municipal de Morro Agudo, com a 

finalidade de atualizar seus cadastros e liberar vagas 
no Programa Municipal de Bolsas de Estudos para o 
processo de concessão deste ano de 2018, CONVOCA 
os alunos abaixo mencionados, contemplados com 
bolsas de estudos nos termos da Lei nº 2.124/00, para 
se manifestarem sobre sua situação escolar até a data de 
25/10/2018.

A manifestação de regularidade deverá ser realizada 
por escrito, em formulário padrão disponível no Setor de 
Protocolos do prédio sede da Prefeitura Municipal, situado 
na Praça Martinico Prado, nº 1.626 – Centro, dentro de 
seu horário de funcionamento (das 11:00 as 16:00 horas), 
local onde o mesmo deverá ser protocolizado.

Após manifestação de regularidade o bolsista deverá 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 3	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

comprovar documentalmente sua situação regular 
efetuando o recadastramento relativo ao 2º semestre 
de 2017 (maiores informações acerca dos documentos 
necessários para o recadastro poderá ser encontrado no 
site do município www.morroagudo.sp.gov.br, no menu 
“Bolsas de Estudos”, no item “Recadastro 2º Semestre 
de 2018”).

O prazo para a efetivação do recadastro será até o dia 
29/10/2018, após esta data sem a devida regularização 
o bolsista será EXCLUÍDO do Programa Municipal de 
Bolsas de Estudos.

BOLSISTAS

41 - VICTOR ANTONIO DE OLIVEIRA TORRES

O bolsista acima listado que houver concluído o curso 
no qual foi contemplado fica desobrigado de qualquer 
manifestação, servindo esta convocação tão somente 
para oficializar a vacância de sua bolsa.

O não cumprimento dos termos deste edital no prazo 
acima especificado EXCLUIRÁ O BOLSISTA irregular 
do programa de concessão de bolsas de estudos, 
disponibilizando sua vaga para o processo de seleção de 
2018.

Morro Agudo/SP, 01 de outubro de 2018.

VINICÍUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 4	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Instituto de Previdencia Municipal de Morro 
Agudo

Atos de Pessoal Aposentadoria



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 5	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 6	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 330 | Página 7	               Sexta-feira, 05 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Outros Atos


		2018-10-05T10:23:15-0300




